---
---

<link rel="stylesheet" href="styles.css" type="text/css">

<span id="Initial"><br><br></span>

<img src="images/olpc_LaptopOLPC_a_0102x0080_cc-by-sa_WM.jpg" style="width:6%; border:0px solid; margin-right: 5%" align="left">
<img src="images/GCompris_0152x0108.png" style="width:6%; border:0px solid; margin-right:5%" align="center">
<img src="images/ModLibre_0182x0032.png" style="width:34%; border:0px solid; margin-left:10%; margin-right:10%" align="center">
<img src="images/puffin_medium_0076x0080.png" style="width:5%; border:0px solid; margin-left:5%" align="center">
<img src="images/sagemath-icon-64_0080x0080.png" style="width:6%; border:0px solid; margin-left:5%" align="right">

<span id="Titre"><br><br></span>

# <span><a href="#Programme">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#Final">[@]</a></span> <span style="color: red;">Logiciels libres pour CARI 2020</span>

### <span>[*Colloque Africain sur la Recherche en Informatique</br>et en Mathématiques Appliquées*](https://www.cari-info.org/) [^1]</span>

<img src="images/montage_1x3_A_1050x1550_70_cc-by-sa_JMT.png" style="width:70%; border:0px solid; margin-right: 0px" align="center">

Cliquer [ici](images/montage_1x3_A_4200x6200_70_cc-by-sa_JMT.png) pour la même image en haute résolution.

<span id="Programme"><br><br></span>

# <span><a href="#Introductions">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#Titre">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Proposition de programme</span>

Plusieurs sources d'informations sur les logiciels libres sont déjà disponibles sur le site [*ModLibre.info*](http://modlibre.info) et sont adaptées au programme de CARI 2020 :

* Un diaporama général sur les [logiciels libres](../../2019/libre/index.html)
* Un diaporama sur [SageMath](../../2018/sagemath/index.html)
* Une [liste interactive de ressources libres](../../modlibre/info/sources.html)
* Une [liste imprimable de ressources libres](../../modlibre/info/sources.pdf)

Ces sources d'informations permettent des télé-présentations :

* par vidéo-conférence
* par visualisation de diaporamas HTML ou pdf
* par consultation de pages Internet
* ou éventuellement par courrier électronique.

L'accès à la vidéo-conférence sera sans doute très sollicité par contre les trois autres approches pourraient être utilisées pendant tout le Colloque.

**En particulier, les [démonstrations interactives](../../modlibre/info/demo.html) les plus fréquentes ont été réécrites sous forme d'[introductions](#Introductions) hypertextes décrites ci-dessous**.

<span id="Introductions"><br><br></span>

# <span><a href="#ModLibre">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#Programme">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Introductions</span>

| Introductions                   | Informations
|:--------------------------------|:---------------------------------------------------
| [Épidémie](epidemie.html)       | Modèles épidémiologiques décrits dans Wikipédia
| [JavaScript](JS.html)           | Javascript
| [MicroPython](MicroPython.html) | Python pour les microcontrôleurs
| [Python](Python.html)           | Python 3
| [R](R.html)                     | R et RStudio
| [RMarkdown](RMarkdown.html)     | Markdown de RStudio
| [SageMath](SageMath.html)       | SageMath

Ces introductions, comme les démonstrations associées, montrent que dans beaucoup de domaines les langages de programmation permettent de résoudre simplement des projets usuels. 

D'autres introductions spécifiques pourraient être préparées à la demande, dans la limite des compétences disponibles.

<span id="ModLibre"><br><br></span>

# <span><a href="#Final">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#Introductions">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Plan du site ModLibre.info</span>

| Liens                                                                | Informations
|:---------------------------------------------------------------------|:-------------------------------------- 
| [Home](                                               index.html)    | Cette page dédiée à CARI 2020
| [Introduction]( http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/index.html)    | Présentation de ModLibre.info
| [Chronique](    http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/chronos.html)  | Chronique des interventions
| [Démos](        http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/demo.html)     | Illustration des démonstrations
| [Présentations](http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/present.html)  | Présentations, exposés...
| [Ressources](   http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/sources.html)  | liste interactive de ressources libres
| [pdf](          http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/sources.pdf)   | Liste imprimable de ressources libres

[^1]: Coorganisé par l'École Polytechnique de Thiès, Sénégal

<span id="Final"><br><br></span>

# <span><a href="#Initial">[@]</a></span> <span><a href="#ModLibre">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Logiciels libres pour CARI 2020</span>

***
##### [2020-10-17 &nbsp;&nbsp;&nbsp; © 2020 ModLibre.info](http://ModLibre.info) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [licence cc-by-sa](http://creativecommons.org) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [Source](index.Rmd) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [W3C](http://validator.w3.org/) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [HTML5](https://fr.wikipedia.org/wiki/HTML) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [CSS](http://jigsaw.w3.org/css-validator/)
***
